平成２３年平成２３年平成２３年平成２３年    第２回第２回第２回第２回

宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録

平成平成平成平成23232323年５月年５月年５月年５月10101010日開会日開会日開会日開会

平成平成平成平成23232323年５月年５月年５月年５月10101010日閉会日閉会日閉会日閉会

宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局

目 － 1

平成２３年第２回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第 １日（平成２３年５月１０日 火曜日）

  議事日程……………………………………………………………………………………   １

  本日の会議に付した事件…………………………………………………………………   １

  出席議員……………………………………………………………………………………   ２

  欠席議員……………………………………………………………………………………   ２

  事務局職員出席者…………………………………………………………………………   ２

  出席要求による出席者……………………………………………………………………   ２

  開  会（午前１０時００分）

 ○日程第１ 議長の選挙……………………………………………………………………   ４

 ○日程第２ 副議長の選挙…………………………………………………………………   ６

 ○日程第３ 議席の指定……………………………………………………………………   ７

 ○日程第４ 会議録署名議員の指名………………………………………………………   ７

 ○日程第５ 会期の決定……………………………………………………………………   ７

  （諸般の報告）

 ○日程第６ 幡多西部消防組合議会議員の選挙…………………………………………   ８

 ○日程第７ 高知県宿毛市・愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中学校組合議会

       議員の選挙……………………………………………………………………   ８

 ○日程第８ 議案第１号から議案第１４号

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………   ９

   質疑………………………………………………………………………………………  １１

   委員会付託省略…………………………………………………………………………  １１

  （議案第１号から議案第６号まで及び議案第８号から議案第１０号まで）

   討論・表決………………………………………………………………………………  １１

  （議案第７号）

   討論・表決………………………………………………………………………………  １１

  （議案第１１号）

   討論・表決………………………………………………………………………………  １１

  （議案第１２号）

   討論・表決………………………………………………………………………………  １１

  （議案第１３号及び議案第１４号）

   討論・表決………………………………………………………………………………  １１

 ○日程第９ 議案第１５号…………………………………………………………………  １２

目 － 2

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………  １２

   質疑………………………………………………………………………………………  １２

   委員会付託省略…………………………………………………………………………  １２

   討論・表決………………………………………………………………………………  １２

 ○日程追加 委員会調査について…………………………………………………………  １２

   継続調査…………………………………………………………………………………  １２

 （閉会あいさつ）

    市     長………………………………………………………………………  １３

  閉  会（午後 ３時００分）

  閉会中の継続調査申出書…………………………………………………………………  １５

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付          録

議決結果一覧表………………………………………………………………………………… 付－１

－ 1 －

平成２３年

第２回宿毛市議会臨時会会議録第１号

    第１日（平成２３年５月１０日 火曜日）

午前１０時 開議

１ 議事日程

   第１ 議長の選挙

   第２ 副議長の選挙

   第３ 議席の指定

   第４ 会議録署名議員の指名

   第５ 会期の決定

      ○諸般の報告

   第６ 幡多西部消防組合議会議員の選挙

   第７ 高知県宿毛市・愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中学校組合議会議員の選挙

   第８ 議案第１号から議案第１４号まで

      議案第 １号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ２号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ３号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ４号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ５号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ６号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ７号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ８号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ９号 専決処分した事件の承認について

      議案第１０号 専決処分した事件の承認について

      議案第１１号 固定資産評価員の選任につき同意を求めることについて

      議案第１２号 平成２３年度宿毛市一般会計補正予算について

      議案第１３号 和解及び損害賠償の額の決定について

      議案第１４号 和解及び損害賠償の額の決定について

   第９ 議案第１５号 監査委員の選任につき同意を求めることについて

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２ 本日の会議に付した事件

   日程第１ 議長の選挙

   日程第２ 副議長の選挙

   日程第３ 議席の指定

   日程第４ 会議録署名議員の指名

   日程第５ 会期の決定

－ 2 －

        ○諸般の報告

   日程第６ 幡多西部消防組合議会議員の選挙

   日程第７ 高知県宿毛市・愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中学校組合議会議員の選挙

   日程第８ 議案第１号から議案第１４号まで

   日程第９ 議案第１５号 監査委員の選任につき同意を求めることについて

   日程追加 委員会調査について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３ 出席議員（１４名）

   １番 髙 倉 真 弓 君     ２番 山 上 庄 一 君

   ３番 山 戸   寛 君     ４番 今 城 誠 司 君

   ５番 岡 﨑 利 久 君     ６番 野々下 昌 文 君

   ７番 松 浦 英 夫 君     ８番 浅 木   敏 君

   ９番 中 平 富 宏 君    １０番 浦 尻 和 伸 君

  １１番 寺 田 公 一 君    １２番 宮 本 有 二 君

  １３番 濵 田 陸 紀 君    １４番 西 郷 典 生 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４ 欠席議員

   な  し

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５ 事務局職員出席者

   事 務 局 長        岩 本 昌 彦 君

   次長兼調査係長  朝比奈 淳 司 君

   議 事 係 長        田 村 泰 生 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

６ 出席要求による出席者

   市 長  中 西 清 二 君

   副 市 長  岡 本 公 文 君

   企 画 課 長  山 下 哲 郎 君

   総 務 課 長        弘 瀬 徳 宏 君

   市 民 課 長  野 口 節 子 君

   税 務 課 長  沢 田 清 隆 君

   会計管理者兼

   会 計 課 長
小 島 秀 夫 君

   保健介護課長補佐  河 原 志加子 君

   環 境 課 長        松 岡 博 之 君

   人権推進課長  岩 田 明 仁 君

   産業振興課長補佐  山 陸 裕 治 君

－ 3 －

   商工観光課長  河 原 敏 郎 君

   建設課長補佐  川 島 義 之 君

   福祉事務所長  滝 本   節 君

   水 道 課 長  岩 本 克 記 君

   教 育 委 員 長  松 田 典 夫 君

   教 育 長        岡 松   泰 君

   教 育 次 長 兼

   学校教育課長
出 口 君 男 君

   生涯学習課長

   兼 宿 毛 文 教

   センター所長

金 増 信 幸 君

   学 校 給 食

   センター所長
乾     均 君

   千 寿 園 長        杉 本 裕二郎 君

   農 業 委 員 会

   事 務 局 長
児 島 厚 臣 君

   選挙管理委員

   会 事 務 局 長
島 内 千 尋 君

－ 4 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時００分 開会

○事務局長（岩本昌彦君） おはようございま

す。

 一般選挙後の最初の議会でありますので、議

長が選出されるまでの間、地方自治法第１０７

条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務

を行うことになっております。

 出席議員中、西郷典生さんが年長の議員であ

りますので、御紹介申し上げます。

○臨時議長（西郷典生君） ただいま御紹介を

されました西郷典生でございます。

 地方自治法第１０７条の規定により、臨時に

議長の職務を行います。何とぞよろしくお願い

申し上げます。

 これより、平成２３年第２回宿毛市議会臨時

会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 この際、議事の進行上、仮議席を指定いたし

ます。

 仮議席は、ただいま御着席の議席と指定いた

します。

 市長からあいさつの申し出がありますので、

この際、これを許可いたします。

 市長。

○市長（中西清二君） 市長。本日は、平成２

３年第２回宿毛市議会臨時会に御参集をいただ

きまして、まことにありがとうございます。

 議員の皆様方におかれましては、去る４月２

４日に行われました市議会議員選挙におきまし

て、多くの市民の御支援を得て、見事当選され

ましたことに対しまして、改めて心よりお喜び

と敬意を申し上げます。

 また、３月１１日に発生しました東日本大震

災によりまして、お亡くなりになりました方々

に、御冥福を申し上げますとともに、被災に遭

われました方々に、心からのお見舞いを申し上

げます。

 この東日本大震災には、市民の多くの皆様方

からの御支援、御義援をいただきまして、被災

地のほうに品物、金品を届けたばかりでござい

ます。

 また、せんだっては、この連休を利用してと

申しましょうか、４月３０日から５月６日まで、

職員が３名、仙台の隣にあります多賀城市に派

遣をいたしまして、災害の復旧支援にあたらせ

ていただきました。

 その後、今週１３日からでございますが、２

３日まで、新たに自治労の要請にもよりまして、

２名の職員を派遣することにしております、と

いうことを報告を申し上げておきます。

 この東日本大震災の発生を見まして、東南海

地震の発生も危惧される当地におきましても、

今回の災害は人ごとではないという認識のもと、

行政の責務として、厳しい財政状況ではござい

ますが、市民の皆様が安心・安全な生活を送れ

るようなまちづくりを推進していく必要がある

ということを、改めて思い知らされたところで

ございます。

 議員の皆様方におかれましては、宿毛市の発

展と住民福祉の向上のために、より一層の御指

導と御協力を賜りますようお願いを申し上げま

して、簡単ではございますが、開会のあいさつ

とさせていただきます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

○臨時議長（西郷典生君） この際、暫時休憩

いたします。

午前１０時０５分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時３０分 再開

○臨時議長（西郷典生君） 休憩前に引き続き、

会議を開きます。

 日程第１、「議長の選挙」を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

－ 5 －

（議場閉鎖）

○臨時議長（西郷典生君） ただいまの出席議

員数は１４人であります。

 投票用紙を配付いたさせます。

（投票用紙配付）

○臨時議長（西郷典生君） 投票用紙の配付漏

れはありませんか。

（「なし」という声あり）

○臨時議長（西郷典生君） 配付漏れなしと認

めます。

 投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

○臨時議長（西郷典生君） 異状なしと認めま

す。

 念のために申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載のうえ、点

呼に応じて順次投票を願います。

 点呼を命じます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 事務局長、点呼を

いたします。

 髙倉真弓君、山上庄一君、山戸 寛君、今城

誠司君、岡﨑利久君、野々下昌文君、松浦英夫

君、浅木 敏君、中平富宏君、浦尻和伸君、寺

田公一君、宮本有二君、濵田陸紀君、西郷典生

君。

○臨時議長（西郷典生君） 投票漏れはありま

せんか。

（「なし」という声あり）

○臨時議長（西郷典生君） 投票漏れなしと認

めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○臨時議長（西郷典生君） 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により、立会

人に髙倉真弓君及び山上庄一君を指名いたしま

す。

 よって、両君の立ち会いを願います。

（開  票）

○臨時議長（西郷典生君） 選挙の結果を報告

いたします。

 投票総数１４票。

 これは先ほどの出席議員数に符合いたしてお

ります。

 このうち

  有効投票 １４票であります。

 有効投票中

  中平富宏君 １３票

  浅木 敏君  １票

以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は４票であります。

 よって、中平富宏君が議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました中平富宏君が

議場におられますので、本席から、会議規則第

３２条第２項の規定による告知をいたします。

 御承諾願えれば、ごあいさつをお願いいたし

ます。

（議長当選承諾及びあいさつ）

○議長（中平富宏君） 一言、議長就任のごあ

いさつを申し上げます。

 このたびの議長選挙に当たり、議員各位の御

推挙により、本市議会の議長の重職につくこと

となりました。まことに光栄のいたりに存じま

す。同時に、その責任の重大さを痛感している

ところでございます。

 今さら申し上げるまでもなく、議長の職責を

十分に果たすには、議員各位の御支持と御協力

が不可欠であることを十分承知をいたしており

ます。私は、誠意を尽くして事に当たり、公正

を旨とし、議会の円滑な運営を図り、市政の進

展と地方自治の発展のために、最善の努力をい

たす所存であります。

－ 6 －

 ここに、重ねて議員各位の一層の御支援と御

協力をお願い申し上げ、議長就任のごあいさつ

といたします。

（拍 手）

○臨時議長（西郷典生君） これにて私の職務

は終わりました。

 議長と交代いたします。中平議長、議長席に

お着き願います。

（臨時議長退席・議長着席）

○議長（中平富宏君） 日程第２、「副議長の

選挙」を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○議長（中平富宏君） ただいまの出席議員数

は１４人であります。

 投票用紙を配付いたさせます。

（投票用紙配付）

○議長（中平富宏君） 投票用紙の配付漏れは

ありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 配付漏れなしと認めま

す。

 投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

○議長（中平富宏君） 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載のうえ点呼

に応じて順次投票を願います。

 点呼を命じます。

○事務局長（岩本昌彦君） 事務局長、点呼を

いたします。

 髙倉真弓君、山上庄一君、山戸 寛君、今城

誠司君、岡﨑利久君、野々下昌文君、松浦英夫

君、浅木 敏君、中平富宏君、浦尻和伸君、寺

田公一君、宮本有二君、濵田陸紀君、西郷典生

君。

○議長（中平富宏君） 投票漏れはありません

か。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 投票漏れなしと認めま

す。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○議長（中平富宏君） 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により立会人

に髙倉真弓君及び山上庄一君を指名いたします。

 よって、両君の立ち会いを願います。

（開  票）

○議長（中平富宏君） 選挙の結果を報告いた

します。

 投票総数１４票

 これは先ほどの出席議員数に符合いたしてお

ります。

 このうち

  有効投票 １４票

  無効投票  なし

 有効投票中

  野々下昌文君 １１票

  松浦英夫君   ２票

  浅木 敏君   １票

以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は４票であります。

 よって、野々下昌文君が副議長に当選されま

した。

 ただいま、副議長に当選されました野々下昌

文君が議場におられますので、本席から会議規

則第３２条第２項の規定による告知をいたしま

す。

 御承諾願えれば、ごあいさつを願います。

（副議長当選承諾及びあいさつ）

○副議長（野々下昌文君） 副議長就任にあた

り、一言ごあいさつを申し上げます。

－ 7 －

 ただいま、議員各位の御推挙により、本市議

会の副議長に選ばれましたことは、この上ない

光栄と存じておりますと同時に、責任の重大さ

を痛感しているところでもございます。

 これからは、新議長の御指導と、皆様方の御

支援をいただきながら、議会が公正かつ円満に

運営されますよう、誠心誠意努力いたす所存で

ございます。

 議員各位の変わらぬ御指導と御鞭撻を賜りま

すよう、心からお願い申し上げまして、就任の

ごあいさつとさせていただきます。

（拍 手）

○議長（中平富宏君） これにて、「副議長の

選挙」は終わりました。

 日程第３「議席の指定」を行います。

 議席は、会議規則第４条第１項の規定により、

議長において指名いたします。

 議員諸君の氏名と、その議席の番号を事務局

長に朗読いたさせます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 事務局長、朗読い

たします。

 １番 髙倉真弓君

 ２番 山上庄一君

 ３番 山戸 寛君

 ４番 今城誠司君

 ５番 岡﨑利久君

 ６番 野々下昌文君

 ７番 松浦英夫君

 ８番 浅木 敏君

 ９番 中平富宏君

１０番 浦尻和伸君

１１番 寺田公一君

１２番 宮本有二君

１３番 濵田陸紀君

１４番 西郷典生君。

以上でございます。

○議長（中平富宏君） ただいま朗読したとお

り、議席を指定いたします。

 日程第４「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定

により、議長において髙倉真弓君及び山上庄一

君を指名いたします。

 日程第５「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

 これに御異議はありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定をいたしました。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１０時５８分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午後 １時００分 再開

○議長（中平富宏君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

 この際、議長より報告いたします。

 委員会条例第８条第１項の規定により、髙倉

真弓君、山戸 寛君、今城誠司君、中平富宏君、

寺田公一君、宮本有二君、西郷典生君、以上７

人を総務文教常任委員に、

 山上庄一君、岡﨑利久君、野々下昌文君、松

浦英夫君、浅木 敏君、浦尻和伸君、濵田陸紀

君、以上７人を産業厚生常任委員に、

 髙倉真弓君、山上庄一君、山戸 寛君、今城

誠司君、岡﨑利久君、野々下昌文君、松浦英夫

君、浅木 敏君、中平富宏君、浦尻和伸君、寺

田公一君、宮本有二君、濵田陸紀君、西郷典生

君、以上１４人を予算決算常任委員に、

 山戸 寛君、今城誠司君、松浦英夫君、浦尻

和伸君、寺田公一君、宮本有二君、以上６人を

－ 8 －

議会運営委員に、指名いたしました。

 各常任委員会及び議会運営委員会の委員長及

び副委員長が選任されていますので、この際、

事務局長から報告いたさせます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 事務局長、各常任

委員会及び議会運営委員会の委員長及び副委員

長を報告いたします。

 総務文教常任委員会

  委員長  今城誠司君

  副委員長 山戸 寛君

 産業厚生常任委員会

  委員長  岡﨑利久君

  副委員長 山上庄一君

 予算決算常任委員会

  委員長  寺田公一君

  副委員長 髙倉真弓君

 議会運営委員会

  委員長  宮本有二君

  副委員長 松浦英夫君

以上でございます。

○議長（中平富宏君） 日程第６「幡多西部消

防組合議会議員の選挙」を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１

１８条第２項の規定により、指名推選によりた

いと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに

決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法につきましては、議長において指

名することにいたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、議長において指名することに決しま

した。

 幡多西部消防組合議会議員に、寺田公一君を

指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました寺田

公一君を、同組合議会議員の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました寺田公一

君が、幡多西部消防組合議会議員に当選されま

した。

 ただいま当選されました寺田公一君が議場に

おられますので、本席から会議規則第３２条第

２項の規定による告知をいたします。

 日程第７「高知県宿毛市・愛媛県南宇和郡愛

南町篠山小中学校組合議会議員の選挙」を行い

ます。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１

１８条第２項の規定により、指名推選によりた

いと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに

決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法につきましては、議長において指

名することにいたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、議長において指名することに決しま

した。

－ 9 －

 高知県宿毛市・愛媛県南宇和郡愛南町篠山小

中学校組合議会議員に、髙倉真弓君、野々下昌

文君及び西郷典生君を、それぞれ指名いたしま

す。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました諸君

を、同組合議会議員の当選人と定めることに御

異議はありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました諸君が、

高知県宿毛市・愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中

学校組合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました諸君が議場におられ

ますので、本席から会議規則第３２条第２項の

規定による告知をいたします。

 日程第８「議案第１号から議案第１４号ま

で」の１４議案を一括議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中西清二君） 提案申し上げました議

案につきまして、提案理由の説明を申し上げま

す。

 議案第１号から議案第１０号までは、いずれ

も平成２３年３月３１日をもって、地方自治法

第１７９条第１項の規定により専決処分をした

事件の承認を求めるものでございます。

 議案第１号は、平成２２年度宿毛市一般会計

補正予算でございます。

 総額で１億４，１６９万７，０００円を増額

する必要が生じましたので、専決処分をしたも

のでございます。

 主な内容につきましては、繰越明許費の補正

が追加６事業と変更２事業、地方債の補正が追

加１件、廃止１件、変更２件となっています。

 歳入で増額した主なものは、地方揮発油譲与

税が１，７２３万１，０００円、特別交付税が

１億９，１２１万６，０００円でございます。

 また、減額しました主なものは、地方道路譲

与税が１，４９９万９，０００円、生活保護費

国庫負担金が４，１３７万３，０００円となっ

ています。

 一方、歳出で増額した主なものでございます

が、総務費の財政調整基金積立金が１億８，３

８３万４，０００円、土木費の定期船事業特別

会計繰出金が８１１万１，０００円でございま

す。

 また、減額した主なものは、民生費の生活保

護費扶助費が２，１９４万３，０００円、公債

費が２，６２８万４，０００円でございます。

 議案第２号は、平成２２年度宿毛市定期船事

業特別会計補正予算でございます。

 内容につきましては、歳入の離島航路補助金

の変更等によりまして、総額で２５万円増額す

る必要が生じましたので、専決処分をしたもの

でございます。

 次に、議案第３号は、平成２２年度宿毛市老

人保健特別会計補正予算でございます。

 内容につきましては、老人保健特別会計の廃

止に伴い、精算を行うため、２４万６，０００

円増額する必要が生じましたので、専決処分を

したものでございます。

 議案第４号及び議案第５号は、平成２３年３

月３１日をもって宿毛市立沖の島中学校が休校

となることに伴い、住民利用も行っているスク

ールバスが休止することから、沖の島地区住民

の交通手段の確保をする必要がありますので、

「宿毛市沖の島循環バスの運行に関する条例」

及び「宿毛市スクールバスの住民利用に関する

条例の一部を改正する条例の一部を改正する条

例」を、専決処分したものでございます。

 議案第６号は、宿毛市移動通信用施設の設置

及び管理に関する条例の一部を改正する条例で

ございます。

－ 10 －

 平成２１年度繰越事業で実施いたしました楠

山移動通信用施設の事業者の施設使用対価を、

平成２１年度事業に限り、国からの公共投資臨

時交付金等の追加の財源措置があるため、財源

が過充当となってしまうことが判明しましたた

め、条例の一部を改正する必要が生じましたの

で、専決処分をしたものでございます。

 議案第７号は、宿毛市国民健康保険税条例の

一部を改正する条例でございます。

 内容につきましては、平成２３年４月１日か

ら課税限度額の引き上げが行われる「国民健康

保険法施行令の一部を改正する政令」が公布さ

れたことに伴い、条例の一部を改正する必要が

生じましたので、専決処分をしたものでござい

ます。

 議案第８号は、半島振興対策実施地域におけ

る固定資産税の不均一課税に関する条例の一部

を改正する条例でございます。

 内容につきましては、半島振興法第１７条の

地方税の不均一課税の期間が、平成２５年３月

３１日まで延長される省令が、平成２３年４月

１日から施行されることに伴い、条例の一部を

改正する必要が生じましたので、専決処分をし

たものでございます。

 議案第９号は、宿毛市立沖の島へき地診療所

に勤務する医師の給与並びに旅費支給に関する

条例の一部を改正する条例でございます。

 内容につきましては、宿毛市立沖の島へき地

診療所に勤務する医師の異動により、当該医師

の給与並びに旅費支給に関する条例の一部を改

正する必要が生じましたので、専決処分をした

ものでございます。

 議案第１０号は、平成２３年度宿毛市一般会

計補正予算でございます。

 内容につきましては、先に申し上げました沖

の島スクールバスが休止となったことに伴い、

その運行に係る経費を、教育振興費から離島振

興費へ振り替える必要が生じましたので専決処

分をしたものでございます。

 議案第１１号につきましては、固定資産評価

員の選任につき同意を求めるものでございます。

 本市の固定資産評価員に、税務課長の沢田清

隆を選任したく、議会の同意を求めるものでご

ざいます。

 議案第１２号は、平成２３年度宿毛市一般会

計補正予算でございます。総額で、３７６万円

を増額しようとするものでございます。

 歳入で増額するものは、財政調整基金繰入金

１６０万１，０００円、賠償金２１５万９，０

００円でございます。

 歳出で増額するものは、総務費の災害支援派

遣旅費１６０万円、教育費の賠償金２１６万円

でございます。

 次に、議案第１３号及び議案第１４号は、宿

毛市立中学校に勤務していた臨時講師による高

知県青少年保護育成条例違反に係る損害賠償に

ついて和解及び損害賠償額を定めることについ

て、地方自治法第９６条第１項第１２号及び第

１３号の規定により、議会の議決を求めるもの

でございます。

 以上が、御提案申し上げました議案の内容で

ございます。

 よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すようお願いを申し上げまして、提案理由の説

明とさせていただきます。

 ありがとうございます。

○議長（中平富宏君） これにて、提案理由の

説明は終わりました。

 この際、暫時休憩いたします。

午後 １時１７分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午後 ２時５０分 再開

○議長（中平富宏君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

－ 11 －

 これより、質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 格別質疑がありません

ので、これにて質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております「議案１号か

ら議案第１４号まで」の１４議案については、

会議規則第３７条第２項の規定により、委員会

の付託を省略いたしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号から議案第１４号ま

で」の１４議案は、委員会の付託を省略するこ

とに決しました。

 これより「議案第１号から議案第６号まで及

び議案第８号から議案第１０号まで」の９議案

について、討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 お諮りいたします。

 「議案第１号から議案第６号まで及び議案第

８号から議案第１０号まで」の９議案について

は、これを承認することに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号から議案第６号まで及

び議案第８号から議案第１０号まで」の９議案

は、これを承認することに決しました。

 これより、「議案第７号」について討論に入

ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第７号」を採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（中平富宏君） 起立多数であります。

 よって「議案第７号」は、これを承認するこ

とに決しました。

 これより、「議案第１１号」について、討論

に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 お諮りいたします。

 「議案第１１号」については、これに同意す

ることに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１１号」は、これに同意す

ることに決しました。

 これより、「議案第１２号」について、討論

に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第１２号」を採決いたしま

す。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（中平富宏君） 全員起立であります。

 よって「議案第１２号」は、原案のとおり可

決されました。

 これより、「議案第１３号及び議案第１４

号」の２議案について討論に入ります。

－ 12 －

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第１３号及び議案第１４

号」の２議案を一括採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（中平富宏君） 全員起立であります。

 よって「議案第１３号及び議案第１４号」の

２議案は、原案のとおり可決されました。

 日程第９「議案第１５号」を議題といたしま

す。

 地方自治法第１１７条の規定により、西郷典

生君の退席を求めます。

（西郷典生君退席）

○議長（中平富宏君） この際、提案理由の説

明を求めます。

 市長。

○市長（中西清二君） 市長、議案第１５号の

提案理由の説明を申し上げます。

 議案第１５号は、監査委員の選任について同

意を求めるものでございます。

 議員の中から選任の監査委員が欠員となって

いますので、西郷典生氏を選任いたしたく、議

会の同意を求めるものでございます。

 よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すよう、お願いを申し上げます。

 以上でございます。

○議長（中平富宏君） これにて提案理由の説

明は終わりました。

 これより、質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 格別質疑がありません

ので、これにて質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。

 本案は、会議規則第３７条第２項の規定によ

り、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、本案は委員会の付託を省略すること

に決しました。

 これより、討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 お諮りいたします。

 「議案第１５号」は、これに同意することに

御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１５号」は、これに同意す

ることに決しました。

 西郷典生君の入場を許します。

（西郷典生君入場）

○議長（中平富宏君） お諮りいたします。

 この際、委員会調査についてを、急施を要す

る事件として日程に追加し、議題といたしたい

と思います。

 これに御異議はありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、この際、「委員会調査について」を

日程に追加し、議題とすることに決しました。

 委員会調査についてを議題といたします。

 各常任委員長及び議会運営委員長から、会議

規則第１０４条の規定により、お手元に配付い

たしました申出書のとおり、閉会中の継続調査

の申し出があります。

 お諮りいたします。

－ 13 －

 委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調

査に付することに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（中平富宏君） 御異議なしと認めます。

 よって、委員長から申し出のとおり、閉会中

の継続調査に付することに決しました。

 以上で、今期臨時会の日程はすべて議了いた

しました。

 閉会にあたり、市長からあいさつがあります

ので、これを許します。

 市長。

○市長（中西清二君） 市長、閉会にあたりま

して、ごあいさつを申し上げます。

 本日は、御提案申し上げました議案のほか、

議会の役員人事も行われまして、長時間にわた

り御審議をいただき、まことに御苦労さまでご

ざいました。

 御提案申し上げました議案につきましては、

それぞれ原案のとおり御決定をいただきました。

ありがとうございます。

 議会の役員人事につきましては、中平議長、

野々下副議長、また各常任委員会並びに議会運

営委員会の正副委員長が選任されました。これ

をもって、新体制のもとで議会運営がなされる

わけでございますが、御存じのとおり、長引く

不況、景気低迷の中で、本市の行財政を取り巻

く状況は依然として厳しいものがございます。

 今後は、議員の皆様方の御指導と御協力を賜

りながら、各種課題事業の推進、並びに市民福

祉の向上に、より一層努めてまいりたいと考え

ております。

 どうか議員の皆様方におかれましては、健康

に御留意されまして、宿毛市市政発展のために

御活躍をいただきますことを御祈念申し上げま

して、閉会のあいさつとさせていただきます。

 どうもありがとうございました。

○議長（中平富宏君） これにて、平成２３年

第２回宿毛市議会臨時会を閉会いたします。

午後３時００分 閉会

－ 14 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

              宿 毛 市 議 会 臨 時 議 長   西 郷 典 生

              宿 毛 市 議 会 議 長   中 平 富 宏

                          議 員   髙 倉 真 弓

                          議 員   山 上 庄 一

－ 15 －

                               平成２３年５月１０日

 宿毛市議会議長 中 平 富 宏 殿

                       総務文教常任委員長 今 城 誠 司

               閉会中の継続調査申出書

  本委員会は、下記により閉会中もなお継続調査を要するものと決定したので、会議規則第

 １０４条の規定により申し出ます。

記

１ 事 件 （１） 総合計画の策定状況について

      （２） 行政機構の状況について

      （３） 財政の運営状況について

      （４） 公有財産の管理状況について

      （５） 市税等の徴収体制について

      （６） 地域防災計画について

      （７） 教育問題について

２ 理 由 議案審査の参考とするため

－ 16 －

                               平成２３年５月１０日

 宿毛市議会議長 中 平 富 宏 殿

                       産業厚生常任委員長 岡 﨑 利 久

閉会中の継続調査申出書

  本委員会は、下記により閉会中もなお継続調査を要するものと決定したので、会議規則第

 １０４条の規定により申し出ます。

記

１ 事 件 （１） 農林水産業の振興対策状況について

      （２） 商工業の活性化対策状況について

      （３） 観光産業の振興対策状況について

      （４） 市道の管理状況について

      （５） 環境、保健衛生の整備状況について

      （６） 下水道事業の運営管理状況について

      （７） 保育施設の管理状況について

      （８） 介護保険制度について

２  理  由  議案審査の参考とするため

－ 17 －

                               平成２３年５月１０日

 宿毛市議会議長 中 平 富 宏 殿

                         議会運営委員長 宮 本 有 二

閉会中の継続調査申出書

  本委員会は、下記により閉会中もなお継続調査を要するものと決定したので、会議規則第

 １０４条の規定により申し出ます。

記

１ 事 件 （１） 議会の運営に関する事項

      （２） 議会の会議規則、委員会に関する条例等に関する事項

      （３） 議長の諮問に関する事項

      （４） 議会報に関する事項

２ 理 由 議会運営を効率的かつ円滑に行うため

付 － 1

平成２３年第２回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

   議  案

議案番号 件 名                議決月日 結  果

第 １号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ２号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ３号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ４号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ５号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ６号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ７号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ８号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第 ９号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第１０号 専決処分した事件の承認について ５月１０日 承  認

第１１号
固定資産評価員の選任につき同意を求めることにつ

いて
５月１０日 同  意

第１２号 平成２３年度宿毛市一般会計補正予算について ５月１０日 原案可決

第１３号 和解及び損害賠償の額の決定について ５月１０日 原案可決

第１４号 和解及び損害賠償の額の決定について ５月１０日 原案可決

第１５号 監査委員の選任につき同意を求めることについて ５月１０日 同  意